TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

PORTARIA CONSOLIDADA - PRESI 303/2016

Portaria Presi 303 de 24 de agosto de 2016 - Original
Alterado por:
Portaria Presi 6638875, de 17 de agosto de 2018
Republicação da Portaria Presi 6638875, de 17 de agosto de 2018
Portaria Presi 6803922, de 19 de setembro de 2018
Portaria Presi 30 de 19 de janeiro de 2021
Portaria Presi 279, de 26 de maio de 2022

Designa membros para compor a Comissão Permanente de
Acessibilidade e Inclusão do Tribunal Regional Federal da 1ª Região e dá
outras providências.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO , no uso
de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe/SEI 0015546-
30.2016.4.01.8000,

CONSIDERANDO a Resolução Presi 31 de 10/08/2016, a qual instituiu a Comissão
Permanente de Acessibilidade e Inclusão – Copaci – no TRF 1ª Região, em cumprimento ao artigo 10 da
Resolução CNJ 230, de 22/06/2016,

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros para compor a Comissão Permanente de

Acessibilidade e Inclusão do Tribunal Regional Federal da 1ª Região – Copaci, sem prejuízo de suas
funções, conforme dispõe o artigo 2º da Resolução Presi 31/2016:

 NOME ÁREA DE ATUAÇÃO FUNÇÃO

I

Pablo Zuniga Dourado
Denise Dias Dutra Drumond (Redação
dada pela Portaria Presi 6638875, de 17
de agosto de 2018)
Cleberson José Rocha (Redação dada
pela Portaria Presi 30 de 19 de janeiro de
2021)
Juiz Federal Rodrigo de Godoy Mendes
(Redação dada pela Portaria Presi 279,
de 26 de maio de 2022)

Juiz Federal em auxílio à Presidência
Juiz Federal - Secretário-Geral da Presidência (Redação
dada pela Portaria Presi 30 de 19 de janeiro de 2021)

Presidente

II

Anateia da Silva Sol
Carlos Roberto de Jesus Domingues
(Redação dada pela Portaria Presi
6638875, de 17 de agosto de 2018)

Seção de Suporte e Apoio à Comissão Permanente de
Acessibilidade e Inclusão – Seaci/Gab/Diges
Seção de Apoio à Gestão Socioambiental e de
Acessibilidade e Inclusão – Seamb/Diple/Secge
(Redação dada pela Portaria Presi 6638875, de 17 de
agosto de 2018)

Membro
efetivo –
Secretário

http://portal.trf1.jus.br/dspace/handle/123/111342
http://portal.trf1.jus.br/dspace/handle/123/185427
http://portal.trf1.jus.br/dspace/handle/123/186251
https://portal.trf1.jus.br/dspace/handle/123/187872
https://portal.trf1.jus.br/dspace/handle/123/251666
https://portal.trf1.jus.br/dspace/handle/123/295050
http://portal.trf1.jus.br/dspace/bitstream/handle/123/185427/Portaria%20Presi%206638875%20-%20Altera%20a%20Portaria%20Presi%20303_2016.pdf?sequence=1
https://portal.trf1.jus.br/dspace/bitstream/123/251666/1/Portaria%20Presi%2030.pdf
https://portal.trf1.jus.br/dspace/handle/123/295050
https://portal.trf1.jus.br/dspace/bitstream/123/251666/1/Portaria%20Presi%2030.pdf
http://portal.trf1.jus.br/dspace/bitstream/handle/123/185427/Portaria%20Presi%206638875%20-%20Altera%20a%20Portaria%20Presi%20303_2016.pdf?sequence=1
http://portal.trf1.jus.br/dspace/bitstream/handle/123/185427/Portaria%20Presi%206638875%20-%20Altera%20a%20Portaria%20Presi%20303_2016.pdf?sequence=1

III

Maurício Pinheiro da Costa Souza
Mozart Cesar Eccheli (Redação dada
pela Portaria Presi 8406482, de 9 de
julho de 2019)

Seção de Projetos e Acompanhamento de Obras –
Sepob/Dieng/Secad
Seção de Planejamento da Obra –
Secpo/Dieng/Secad(Redação dada pela Portaria Presi
6803922, de 19 de setembro de 2018)
Serviço de Atividades Destacadas – Secad (Redação
dada pela Portaria Presi 8406482, de 9 de julho de
2019)

Membro
efetivo

IV

Paloma Leal Coutinho Boros
Rodrigo Pinto de Menezes(Redação
dada pela Portaria Presi 6803922, de 19
de setembro de 2018)
Paloma Leal Coutinho Boros (Redação
dada pela Portaria Presi 8406482, de 9
de julho de 2019)

Seção de Obras Cíveis – Seoci/Dieng/Secad
Seção de Projetos e Acompanhamento de Obras –
Sepob/Dieng/Secad (Redação dada pela Portaria Presi
6803922, de 19 de setembro de 2018)
Seção de Obras Cíveis – Seoci/Dieng/Secad  (Redação
dada pela Portaria Presi 8406482, de 9 de julho de
2019)

Membro
efetivo

V

João Carlos de Oliveira
Vanessa Rodrigues Barbosa Siqueira
(Redação dada pela Portaria Presi
6638875, de 17 de agosto de 2018)

Centro de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento dos
Servidores da 1ª Região – Cedap/SecGP

Membro
efetivo

VI

Dhiogo Pathu Ferreira Mendonça Mota
Jeslei Ferreira Garcia (Redação dada
pela Portaria Presi 30 de 19 de janeiro de
2021)

Central de Digitalização Judicial – Cedig/Corip/Secju
Central de Digitalização Judicial – Cedig/Corip/Secar
(Redação dada pela republicação da Po rtaria Presi
6638875, de 17 de agosto de 2018)
Central de Digitalização Judicial –
Cedig/Corip/Secju(Redação dada pela Portaria Presi 30
de 19 de janeiro de 2021)

Membro
efetivo

VII Marcos Salenko Guimarães Divisão de Projetos de Sistemas – Dipsi/Cosis/Secin
Membro
efetivo

VIII

Mônica Silva da Cunha Aline  Maria
Lima Sá Campos (Redação dada pela
Portaria Presi 8406482, de 9 de julho de
2019)

Divisão de Saúde Ocupacional – Disao/Secbe
Seção de Promoção da Qualidade de Vida –
Sevid/Disao/Secbe (Redação dada pela Portaria Presi
8406482, de 9 de julho de 2019)

Membro
efetivo

IX Ed Lyra Leal (Incluído pela Portaria
Presi 6638875, de 17 de agosto de 2018)

Juiz Federal Substituto – Seção Judiciária do Distrito
Federal

Membro
efetivo

X
Kalinca Galvão de Araújo (Incluído pela
Portaria Presi 6638875, de 17 de agosto
de 2018)

Servidora - Divisão de Cadastro de Pessoal –
Dicap/SecGP

Membro
efetivo

XI

André Sampaio da Silva (Incluído pela
Portaria Presi 6638875, de 17 de agosto
de 2018)
Maria Aparecida de Sousa Mendes
(Redação dada pela Portaria Presi 30 de
19 de janeiro de 2021)

Seção de Gestão de Conteúdo Web – Seceb/Secge Membro
Suplente

XII

Carlos Alexandre Vigil D'Oliveira
(Incluído pela Portaria Presi 6638875, de
17 de agosto de 2018)
Josefa Dias Gomes (Redação dada pela
Portaria Presi 8406482, de 9 de julho de
2019)

Seção de Apoio à Gestão Sócio-Ambiental –
Seamb/Diple/Secge
Divisão de Planejamento e Monitoramento da Estratégia
– Diple/Secge (Redação dada pela Portaria Presi
8406482, de 9 de julho de 2019)

Membro
Suplente –
Secretário

Art. 2º Além das atribuições elencadas no artigo 1º, incisos I ao XIV da Resolução Presi
31/2016, a Comissão será responsável por:

I – No prazo de 90 (noventa) dias, a partir da publicação desta Portaria, apresentar
relatório de levantamento da situação atual e projetos relativos às medidas de acessibilidade, em
conformidade às exigências nos incisos do artigo 10 da Resolução CNJ 230/2016;

II – Semestralmente, apresentar relatórios de atividades, acompanhamento e evolução

http://www.trf1.jus.br/dspace/handle/123/211685
https://portal.trf1.jus.br/dspace/bitstream/123/187872/1/Portaria%20Presi%206803922%20-%20Altera%20a%20Portaria%20Presi%20303_2016.pdf
http://www.trf1.jus.br/dspace/handle/123/211685
https://portal.trf1.jus.br/dspace/bitstream/123/187872/1/Portaria%20Presi%206803922%20-%20Altera%20a%20Portaria%20Presi%20303_2016.pdf
http://www.trf1.jus.br/dspace/handle/123/211685
https://portal.trf1.jus.br/dspace/bitstream/123/187872/1/Portaria%20Presi%206803922%20-%20Altera%20a%20Portaria%20Presi%20303_2016.pdf
http://www.trf1.jus.br/dspace/handle/123/211685
http://portal.trf1.jus.br/dspace/bitstream/handle/123/185427/Portaria%20Presi%206638875%20-%20Altera%20a%20Portaria%20Presi%20303_2016.pdf?sequence=1
https://portal.trf1.jus.br/dspace/bitstream/123/251666/1/Portaria%20Presi%2030.pdf
http://portal.trf1.jus.br/dspace/bitstream/handle/123/186251/Portaria%20Presi%206638875%20-%20Altera%20a%20Portaria%20Presi%20303_2016%20-%20Rep..pdf?sequence=1
http://portal.trf1.jus.br/dspace/bitstream/handle/123/186251/Portaria%20Presi%206638875%20-%20Altera%20a%20Portaria%20Presi%20303_2016%20-%20Rep..pdf?sequence=1
https://portal.trf1.jus.br/dspace/bitstream/123/251666/1/Portaria%20Presi%2030.pdf
http://www.trf1.jus.br/dspace/handle/123/211685
http://www.trf1.jus.br/dspace/handle/123/211685
http://portal.trf1.jus.br/dspace/bitstream/handle/123/185427/Portaria%20Presi%206638875%20-%20Altera%20a%20Portaria%20Presi%20303_2016.pdf?sequence=1
http://portal.trf1.jus.br/dspace/bitstream/handle/123/185427/Portaria%20Presi%206638875%20-%20Altera%20a%20Portaria%20Presi%20303_2016.pdf?sequence=1
http://portal.trf1.jus.br/dspace/bitstream/handle/123/185427/Portaria%20Presi%206638875%20-%20Altera%20a%20Portaria%20Presi%20303_2016.pdf?sequence=1
https://portal.trf1.jus.br/dspace/bitstream/123/251666/1/Portaria%20Presi%2030.pdf
http://portal.trf1.jus.br/dspace/bitstream/handle/123/185427/Portaria%20Presi%206638875%20-%20Altera%20a%20Portaria%20Presi%20303_2016.pdf?sequence=1
http://www.trf1.jus.br/dspace/handle/123/211685
http://www.trf1.jus.br/dspace/handle/123/211685

dos projetos à Presidência do Tribunal;

III – Emitir parecer em todas as questões relacionadas aos direitos das pessoas com
deficiência e nos demais assuntos conexos à acessibilidade e inclusão no âmbito dos Tribunais;

IV – Solicitar às demais Secretarias da Corte providências, informações e/ou auxílio na
execução de trabalhos correlatos à unidade.

Art. 3º A Seção de Suporte e Apoio à Comissão de Acessibilidade e Inclusão deve
auxiliar, secretariar e apoiar os trabalhos e reuniões realizadas pela Comissão.

Art. 4º A Secretaria de Gestão Estratégica e Inovação prestará o suporte técnico
necessário à estruturação de projetos.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador Federal HILTON QUEIROZ
Presidente do Tribunal Regional Federal da 1ª Região

Portaria Presi 303 de 24 de agosto de 2016  – assinada eletronicamente por Hilton Queiroz, Presidente do TRF 1ª
Região, em 24/08/2016, às 16:21 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006. A autenticidade do
documento pode ser conferida no site http://portal.trf1.jus.br/portaltrf1/servicos/verifica-processo.htm informando o
código verificador 2682953 e o código CRC FD8867EE.

Portaria Presi 6638875, de 17 de agosto de 2018  – assinada eletronicamente por Carlos Moreira Alves, Presidente do
TRF 1ª Região, em 17/08/2018, às 17:05 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006. A
autenticidade do documento pode ser conferida no site http://portal.trf1.jus.br/portaltrf1/servicos/verifica-processo.htm
informando o código verificador 6638875 e o código CRC CB3253A9.
* Republicação assinada eletronicamente por Carlos Moreira Alves, Presidente do TRF 1ª Região, em 17/08/2018, às
17:05 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006. A autenticidade do documento pode ser
conferida no site http://portal.trf1.jus.br/portaltrf1/servicos/verifica-processo.htm informando o código verificador
6638875 e o código CRC CB3253A9.

Portaria Presi 6803922, de 19 de setembro de 2018 – assinada eletronicamente por Carlos Moreira Alves, Presidente
do TRF 1ª Região, em 19/09/2018, às 06:45 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006. A
autenticidade do documento pode ser conferida no site http://portal.trf1.jus.br/portaltrf1/servicos/verifica-processo.htm
informando o código verificador 6803922 e o código CRC 2F1C2474.

Portaria Presi 8406482, de 9 de julho de 2019  – assinada eletronicamente por Carlos Moreira Alves, Presidente do
TRF 1ª Região, em 09/07/2019, às 08:05 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006. A
autenticidade do documento pode ser conferida no site http://portal.trf1.jus.br/portaltrf1/servicos/verifica-processo.htm
informando o código verificador 8406482 e o código CRC DCA56B62.

Portaria Presi 30 de 19 de janeiro de 2021 – assinada eletronicamente por I'talo Fioravanti Sabo Mendes ,
Presidente do TRF 1ª Região, em 19/01/2021, às 20:47 (horário de Brasília), conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://portal.trf1.jus.br/portaltrf1/servicos/verifica-processo.htm informando o código verificador 12188673 e o código
CRC 3F16C46E.

Portaria Presi 279, de 26 de maio de 2022 - assinada eletronicamente por José Amilcar de Queiroz Machado,
Presidente do TRF - 1ª Região, em 26/05/2022, às 18:48 (horário de Brasília), conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006. A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf1.jus.br/autenticidade informando o
código verificador 15717760 e o código CRC BC99991F.

SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A, Praça dos Tribunais Superiores - CEP 70070-900 - Brasília - DF - www.trf1.jus.br
0015546-30.2016.4.01.8000 15992491v4